

Kształcą politologów

Politologia to trzeci obok socjologii i zarządzania kierunek, jaki posiada w swej ofercie edukacyjnej Wyższa Szkoła Biznesu i Administracji.

- Studenci mają do wyboru jedną z trzech specjalności kształcenia. Są to: administracja i polityka lokalna, bezpieczeństwo publiczne, a także marketing i public relations - mówi rektor WSBiA dr Jarosław Będkowski.

Jeśli chodzi o pierwszą ze specjalności, to wyklada się tam prawo gospodarcze, administracyjne, karne, wykroczeń, pracy, urzędnicze, cywilne, finansowe, legislację i postępowanie egzekucyjne w administracji oraz zamówienia publiczne. W przypadku drugiej studiujący zdobywają wiedzę z zakresu polityki, teorii i strategii bezpieczeństwa, zarządzania kryzysowego, logistyki w sytuacjach kryzysowych, zagrożenia cywilizacyjnego i patologii społecznych, klęsk żywiołowych i ekologicznych, a także zarządzania informacją w trakcie kryzysu. Trzecia specjalność daje szeroką wiedzę z zakresu podstaw marketingu, badań marketingowych, komunikacji społecznej i marketingu internetowego. Przedmioty na po-

szczególnych specjalnościach z jednej strony uzupełniają i poszerzają wiedzę oraz umiejętności zdobyte podczas zajęć z przedmiotów kierunkowych, z drugiej zaś są bardzo pomocne w aspekcie sprawnego prowadzenia samorządowej polityki lokalnej, bezpieczeństwa publicznego czy marketingu politycznego.

Nie bez znaczenia jest też fakt, że odpowiednio dobrane przedmioty kierunkowe umożliwiają poznanie istoty polityki zagranicznej i krajowej, ładu międzynarodowego i bezpieczeństwa narodowego. Dzięki nim studenci uczą się stosowania metod prognozowania oraz analizy zdarzeń społeczno-politycznych, poznają też uniwersalne narzędzia niezbędne do swobodnego poruszania się w skomplikowanych procesach politycznych, socjologicznych i społecznych. O jakich przedmiotach mowa? Przede wszystkim należy zaliczyć do nich naukę o państwie i prawie, teorię polityki, systemy

polityczne, partie i systemy partyjne, administrację publiczną, samorząd i politykę lokalną, prawo wspólnotowe i integrację europejską, stosunki międzynarodowe, najnowszą historię polityczną.

Na absolwentów politologii jest spore zapotrzebowanie na rynku. - Będą mogli podejmować pracę w organach administracji państwowej i samorządowej, w organizacjach i instytucjach polityki społecznej, gospodarczej i kulturalnej, w instytucjach bezpieczeństwa publicznego, a więc służbach policji, straży miejskiej, pożarnej czy granicznej, ponadto w partiach politycznych oraz środkach masowego przekazu zajmujących się problematyką społeczną i polityczną - podkreśla rektor Będkowski.

Miejmy nadzieję, że na studiowanie politologii na łukowskiej uczelni będzie wielu chętnych. Są to bowiem studia ciekawe, można się na nich wiele nauczyć, a w przyszłości znaleźć interesującą pracę.

MARCIN GOMÓŁKA